
 

 

 
Deliberazione in pubblicazione all’Albo 
Pretorio di questo Comune dal 
 
......................................................... 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 
La presente deliberazione è divenuta 

esecutiva il .26/01/2017 

 
Comunicata a: 
 
DD-11 
Ferrante 
Aiello 
Sassetti 
 
 
 

.................................................… 
 
 

 

Il Presidente Del Consiglio 
DEL TORTO RANIERI 

 
 
 
 

Il  Segretario Generale 
MARZIA VENTURI 

 

 

 
DELIBERAZIONE  DEL 

CONSIGLIO  COMUNALE 
 

N. 1 del  26/01/2017 

 
 
Presiede Il Presidente Del Consiglio DEL TORTO RANIERI 
 
E’ PRESENTE IL SINDACO FILIPPESCHI MARCO 
 
Sono inoltre presenti gli Assessori   GHEZZI PAOLO  CAPUZZI SANDRA  

ELIGI FEDERICO FERRANTE ANDREA  FORTE GIUSEPPE  SERFOGLI ANDREA           

 
Assiste il Segretario Generale MARZIA VENTURI 
 
Scrutatori: Consiglieri AULETTA FRANCESCO  VENTURA 
GIUSEPPE  PISANI NICOLA  
 
OGGETTO: CONVENZIONE FRA IL COMUNE DI PISA E LA 
FONDAZIONE TEATRO DI PISA PER IL TRIENNIO DI ATTIVITA’ 2017-
2019. APPROVAZIONE SCHEMA.               
 

 
Consiglieri in carica: 

NOMINATIVO P/A NOMINATIVO P/A 
ANTONI VALERIA P LATROFA RAFFAELE P 

AULETTA FRANCESCO P MANNINI GIANFRANCO A 

BASTA VLADIMIRO P MARIOTTI RITA P 

BONGIOVANNI PATRIZIA P MAZZIOTTI ALESSANDRA P 

BRONZINI MIRELLA P MANCINI VIRGINIA P 

BUSCEMI RICCARDO P NERINI MAURIZIO A 

PISANI NICOLA P NICCOLINI EMILIANO A 

CIONCOLINI LISA P PETRUCCI DIEGO A 

DE NEGRI FERDINANDO P PIEROTTI FRANCESCO P 

DE NERI MARIACHIARA P RICCI MARCO A 

DEL CORSO FRANCESCA P VENTURA GIUSEPPE P 

DEL TORTO RANIERI P ZUCCARO ELISABETTA A 

DELL’OMODARME JURI P   

DI STEFANO ODORICO P   

SCOGNAMIGLIO MARIA P   

FICHI VERONICA P   

FILIPPESCHI MARCO P   

GALLO SANDRO A   

GARZELLA GIOVANNI A   

GHEZZANI SIMONETTA P   

LANDUCCI STEFANO P   

 

COMUNE DI PISA 

ORIGINALE 

 



 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- la Fondazione Teatro di Pisa è stata costituita dal Comune di Pisa e dalla Provincia di Pisa il 29 novembre 

2001 allo scopo di favorire la diffusione della conoscenza e della fruizione delle attività teatrali, della musica e 

della danza, anche come mezzo di promozione culturale dei cittadini, con particolare riguardo ai giovani; 

- in relazione al perseguimento degli scopi suddetti, il Comune ha concesso alla Fondazione in comodato 

gratuito l’immobile sede del Teatro “G. Verdi” di Pisa; 

- il Teatro “G. Verdi” è riconosciuto "teatro di tradizione" dall’art. 28 della Legge 800/1967 ed è altresì parte 

essenziale della politica culturale della città di Pisa e del suo territorio; 

 

PRESO ATTO che: 

- il Bilancio pluriennale 2017-2019 prevede idonei stanziamenti per l’erogazione alla Fondazione Teatro di Pisa 

di contributi a destinazione vincolata; 

 

CONSIDERATO che: 

- secondo il principio di sussidiarietà orizzontale, sancito dall’art. 118, comma 4, della Costituzione e dall’art. 3, 

comma 5, del D.Lgs. 267/2000, i Comuni favoriscono l’iniziativa privata volta allo svolgimento di attività di 

interesse generale, in tal modo esercitando le proprie funzioni istituzionali; 

- il Comune intende esercitare le proprie funzioni nel settore culturale, in concorso con lo Stato, la Regione e gli 

altri Enti locali, sostenendo, anche finanziariamente, l'attività istituzionale e i programmi della Fondazione per 

il triennio 2017-2019, ritenendo che gli stessi siano parte fondamentale dell’offerta culturale rivolta al 

pubblico e tenuto conto della rilevante utilità per la comunità locale delle attività svolte dalla Fondazione; 

- tale modalità di sostegno dell’offerta culturale nel settore di cui trattasi è prescelta dal Comune in quanto 

funzionale, efficace ed efficiente in ordine al perseguimento dei propri fini istituzionali; infatti il sostegno alle 

attività della Fondazione assicura un elevato livello qualitativo dell’offerta culturale; 

 

DATO ATTO che la Fondazione Teatro di Pisa, in quanto ente morale operante nel campo delle attività culturali, è 

esclusa dalla disciplina recata dall’art. 4, comma 6, del D.L. 95/2012; 

 

CONSIDERATO che la Fondazione Teatro di Pisa nel corso degli ultimi esercizi ha raggiunto un equilibrio nella sua 

gestione economica, in particolare attraverso una stabile riduzione delle spese di organico ed è pertanto possibile 

avviare un suo progressivo rilancio con la ricorrenza del 150° anniversario della apertura del Teatro “G. Verdi”, 

evento che costituirà un momento di particolare rilievo anche oltre i confini del nostro territorio, ma che non potrà 

comunque esaurirsi con le iniziative già in programma bensì garantire un livello di attività adeguati alla Città e al 

territorio;  

 

VISTA altresì la nota del Presidente della Fondazione con la quale si evidenzia la necessità, per il triennio 2017-2019, 

di un impegno annuale della Amministrazione Comunale pari a € 1.550.000,00=, al fine di sostenere livelli culturali di 

attività  corrispondenti alle richieste e alle esigenze del pubblico; 

 

VISTA la nota del Direttore amministrativo e Coordinatore generale della Fondazione con la quale si trasmette la 

Relazione sulle previsioni di gestione della Fondazione per il triennio 2017-2019 (All. 1); 

 

VISTA la bozza della Convenzione tra il Comune di Pisa e la Fondazione Teatro di Pisa che disciplina i reciproci 

impegni per le attività del triennio 2017-2019 (All. 2); 

 

DATO ATTO che la spesa derivante dalla Convenzione ammonta ad € 1.550.000,00= per ciascuno degli esercizi 

2017, 2018 e 2019; 

 

VISTI gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’estratto del verbale della seduta del 18 Gennaio 2017 della 3° Commissione Consiliare permanente contenente il 

parere espresso dalla stessa Commissione e che si allega al presente atto, per formarne parte integrante e sostanziale;  



 

 

 

RILEVATA l’urgenza di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione al fine di assicurare la celere 

sottoscrizione della Convenzione in oggetto ed assicurare la copertura delle attività programmate dalla Fondazione 

Teatro di Pisa già nei primi mesi dell’anno 2017; 

 

A maggioranza dei votanti con voti resi nelle forme di legge debitamente controllati dagli scrutatori essendosi 

verificato il seguente risultato: 

 

Presenti n. 25 

Favorevoli n. 19 

Contrari n.   1 (Latrofa) 

Astenuti n.   5 (Antoni, Auletta, Bronzini, Buscemi, Mancini) 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare lo schema della Convenzione fra il Comune di Pisa e la Fondazione Teatro di Pisa per il triennio 

di attività 2017-2019, allegato n. 1 alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

2. di prenotare la spesa € 1.550.000,00= per ciascuno degli esercizi 2017, 2018 e 2019 alla Missione 5 Progr. 2 

Titolo 1 Capitolo 105500 “Contributi alla Fondazione Teatro di Pisa”  dando atto che gli impegni definitivi di 

spesa saranno assunti con determinazione dirigenziale prima della stipula della Convenzione; 

 

3. di incaricare il Dirigente della Direzione DD11 – Cultura, Turismo, Coordinamento degli interventi sul 

Litorale di intervenire, in nome e per conto del Comune, alla stipula, in forma pubblica amministrativa, della 

Convenzione di cui al punto precedente; 

 

4. di dare atto che la Direzione DD11 – Cultura, Turismo, Coordinamento degli interventi sul Litorale curerà il 

controllo sullo svolgimento delle attività programmate da parte della Fondazione Teatro di Pisa ed acquisirà le 

relative rendicontazioni. 

 

Indi,                                                                     il Consiglio Comunale 

 

All’unanimità dei votanti con voti resi nelle forme di legge debitamente controllati dagli scrutatori essendosi verificato 

il seguente risultato: 

 

Presenti n. 25 

Favorevoli n. 24 

Astenuti n.   1 (Latrofa) 

  

 

 

DELIBERA altresì 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, 

 


